
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 1055 / 2019

OGGETTO:  PIATTAFORMA  SINTESI.  ACQUISIZIONE  TRAMITE  M.E.P.A.  DELLE 
ESTENSIONI DI GARANZIE DEI SERVER E DELLO STORAGE A SERVIZIO 
DELLA  PIATTAFORMA.  SPESA  EURO  10.099,77  IVA  COMPRESA.  CIG: 
Z7B2AA9EB9. 

IL RESPONSABILE

CONSIDERATO che:
- Uno dei compiti essenziali del settore è permettere una corretta e efficace integrazione fra servizi  

all'impiego, politiche del lavoro e formative e incontro domanda/offerta e che per garantire tali 
servizi  ci  si  avvale del  Sistema integrato dei servizi  per l'Impiego, SINTESI,  che sfruttando i 
meccanismi  di  interoperabilità  a  livello  inter-provinciale,  regionale  e  nazionale,  consente  la 
raccolta, l'aggiornamento e la trasmissione immediata ai soggetti coinvolti di dati e documenti sia 
relativi agli adempimenti ministeriali obbligatori (Cob), sia alla domanda e offerta di lavoro e di 
formazione professionale, facendo circolare le informazioni fra i lavoratori, le imprese e gli enti di 
formazione, relativamente a possibilità occupazionali e formative;

- È quindi strategico mantenere alla massima efficienza l’infrastruttura tecnologica sulla quale si 
poggia la piattaforma applicativa;

- Risulta quindi indispensabile procedere all’acquisto delle estensioni di garanzia dei server e dello 
storage a servizio della piattaforma Sintesi, in scadenza nel mese di dicembre 2019; 

Preso atto che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo stimato in Euro 8.278,50 
(IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  
D.lgs 50 del 18/04/2016;
 Dato atto che:

 in riferimento all’oggetto sono stati individuati sul MEPA, Mercato della Pubblica Amministrazione, 
i seguenti prodotti: 

o 40M7577 1 Yr IOR 9x5x4hr Target PW 
o 46y1405 1 year post warranty onsite repair 9X5 4 hour response 
o U2UW3PE HP 1y PW CTR DL585 G6 FC SVC 
o IBM SERVICE SUITE IBM DS3400 1726-HC4 
o 732-22849 1Yr ProSupport 24x7 and Next Business Day On-Site Service. 
o lenovo service suite pw tech install sbd 11X5

 I  prodotti  individuati  sono descritti  nelle  schede (All.  1)  che costituiscono parte integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

 Il  fornitore individuato risulta essere la ditta 2C SERVICE SRL - S.S. DEI GIOVI, 29, 22070,  
GRANDATE (CO) - P.IVA 01997200132;

 la somma complessiva per la fornitura in oggetto è di Euro 10.099,77 (IVA inclusa);
 con D.D. n. 1014 del 13/11/2019 è stato autorizzato dal Responsabile, ai sensi dell’art.1 comma 

510 della legge n.208 del 28/12/2015 l'affidamento tramite mEPA delle estensioni di garanzia dei 
server e dello storage a servizio della piattaforma;

Dato atto altresì che:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DI GILIO RODOLFO il 21/11/2019 08:06:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2019 / 1055 del 21/11/2019DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2019 / 1055 del 21/11/2019



 l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 
aprile 2016;

 il prezzo offerto è da ritenersi congruo sulla base delle indagini di mercato svolte;
 la spesa complessiva di Euro 10.099,77 (IVA inclusa) trova copertura sulle disponibilità del cap. 

15070;
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di:

- N. 2 40M7577 1 Yr IOR 9x5x4hr Target PW 
- N. 1 46y1405 1 year post warranty onsite repair 9X5 4 hour response 
- N. 2 U2UW3PE HP 1y PW CTR DL585 G6 FC SVC 
- N. 1 IBM SERVICE SUITE IBM DS3400 1726-HC4 
- N. 1 732-22849 1Yr ProSupport 24x7 and Next Business Day On-Site Service. 
- N. 2 lenovo service suite pw tech install sbd 11X5

tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP;

VISTI:
- il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

- l’art. 2, comma 4, ai sensi del quale le Regioni, le Province, le città metropolitane, i Comuni e le  
Comunità Montane possono applicare le disposizioni ivi contenute se così dispongono nell’ambito 
della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema convenzionale di cui all’art. 26 
della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;

- l’art.  11,  comma 1,  ai  sensi  del  quale le  Unità  Ordinanti  delle  P.A., avvalendosi  del  mercato 
elettronico,  possono  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario, direttamente da cataloghi predisposti da venditori selezionati attraverso un bando di 
abilitazione;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che:
- a  partire  dal  15.07.2003 il  Market  Place,  realizzato  da  CONSIP  Spa  per  conto  del  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n. 101/2002, è stato 
aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto avvalersi di detto mercato senza doverne aprire 
uno proprio;

- il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per importi  
inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei fornitori abilitati;

- i cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano previa la selezione 
effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; 

- poiché  CONSIP Spa  è  abilitata  a  gestire  il  Mercato  Elettronico  per  conto  di  tutte  le  P.A., in 
sostanza tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

VALUTATO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, 
vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 
base di  valutazioni  del  possesso dei  requisiti  di  moralità  nonché di  capacità  economico-finanziario  e 
tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP S.p.a. non ha attualmente attivato 
Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6,  
della Legge 448/2001;

PRESO  ATTO che  lo  stesso  comma  impone  al  dipendente  che  sottoscrive  il  contratto  di  allegare 
un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 art. 1 del  
medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

VISTO il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. e in particolare l’art. 33 
ai sensi del quale “le Amministrazioni possono concludere nell’ambito del M.E. contratti con i fornitori per  
l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta previste dalla Legge in materia di appalti  
pubblici  di  beni  e  servizi  tra  cui,  in  particolare  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  n.  
163/2006…”;

DATO ATTO  che è richiesto il pagamento anticipato dei pacchetti di estensione di garanzia per poter 
attivare il servizio di assistenza e che pertanto la spesa è interamente a carico del bilancio 2019; 
Viste:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021;

 la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano   Esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DI GILIO RODOLFO il 21/11/2019 08:06:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2019 / 1055 del 21/11/2019DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2019 / 1055 del 21/11/2019



DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura delle estensioni di 
garanzia  in  premessa  specificate  alla  Ditta  2C  SERVICE  SRL  -  S.S.  DEI  GIOVI,  29,  22070, 
GRANDATE (CO) - P.IVA 01997200132;

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 10.099,77 (IVA compresa) sul capitolo 15070 Bilancio 
2019 cod. 1501 – cod. gest. 1329 - codice piano dei conti 1030209;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per consentire 
l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per i successivi provvedimenti di 
competenza. 

Lì, 21/11/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DI GILIO RODOLFO il 21/11/2019 08:06:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2019 / 1055 del 21/11/2019DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2019 / 1055 del 21/11/2019


